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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность проблемы

Болезни системы кровообращения прочно занимают ведущее место в

структуре общей смертности населения России, в последние 5 лет их удельный

вес составляет 56-57%. В более чем в половине случаев причиной летальности

является ишемическая болезнь сердца (ИБС), в основе которой лежит

атеросклероз коронарных артерий.

Благоприятные результаты хирургического лечения при тяжелых формах

ИБС подтверждены многочисленными рандомизированными исследованиями,

что и является причиной широкому распространению этих методов в

клинической практике [1,2]. На сегодняшний день к ним относятся

аортокоронарное шунтирование (АКШ) как в условиях искусственного

кровообращения (ИК), так и без ИК и чрескожные вмешательства на

коронарных артериях (баллонная ангиопластика со стентированием).

Стандартом открытой реваскуляризации у больных с многососудистым

поражением на сегодняшний день является АКШ в условия ИК и пережатия

аорты с использованием стандартного стернотомного доступа. Хорошая

визуализация, неподвижное и бескровное операционное поле при достаточной

защите миокарда сделали это вмешательство очень распространенным, а более

чем девяностопроцентная 15-летняя проходимость аутоартериальных кондуитов

обеспечила его прочные позиции в арсенале методов лечения ИБС [3,4,5,6].

Однако остается довольно большое количество периоперационных

осложнений, связанных с использованием искусственного кровообращения,

особенно в группах высокого риска, и обусловленных выраженным системным

воспалительным ответом, гипоперфузией, микро- и макроэмболизацией из

аппарата ИК и восходящего отдела аорты, определяющих развитие различных
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тяжелых органных осложнений, таких как неврологические, почечные,

дыхательные и другие [7,8]. С целью исключения этих факторов и применяются

методики без использования ИК, а также без вмешательства на восходящей

аорте в группах высокого риска [9].

К ним относится методика ОРСАВ (Off-Pump Coronary Artery Bypass), по

которой на сегодняшний день проводится до 25% операций прямой

реваскуляризации миокарда. К сожалению, при использовании данного метода

не было получено достоверных отличий со стандартным АКШ по риску

развития периоперационных и инфекционных осложнений, снижению

внутрибольничной смертности, длительности госпитализации, частоте

повторных операций, отдаленной выживаемости пациентов и

непосредственному результату реваскуляризации. Отличия в пользу операций на

работающем сердце имеются только в количестве неврологических осложнений,

в основном обусловленных отсутствием манипуляций на восходящем отделе

аорты. Таким образом, при данном методе реваскуляризации остается ряд все

тех же существенных недостатков, связанных с травматичностью срединного

стернотомного доступа, вызывающих неудовлетворение, особенно в сравнении с

чрескожными коронарными вмешательствами (ЧКВ) [10]. Эндоваскулярная

реваскуляризация демонстрирует наименьшую инвазивность, быстрое

восстановление и меньшую частоту осложнений в сравнении с АКШ. Однако,

главным недостатком ЧКВ является достаточно высокая частота рестеноза и

повторных реваскуляризаций.

В связи с этим возник возврат интереса к операции, исключающей

недостатки обоих вмешательств – реваскуляризация миокарда из

переднебоковой миниторакотомии, предложенной в 60-х годах прошлого

столетия и имевшей максимальную популярность в 90-х годах, в особенности в

ее новой гибридной модификации, что представляет собой некое новое

направление, дающее те же результаты, что и распространенные методы

реваскуляризации, при меньшем количестве осложнений [11,12].

6

В данном контексте под гибридной технологией восстановления кровотока

при множественном поражении коронарных артерий понимается плановое

шунтирование бассейна передней нисходящей артерии (ПНА) из минидоступа с

использованием маммарокоронарного шунта in situ с последующим чрескожным

вмешательством на остальных бассейнах в сроки до 3 суток [13].

Основным гипотетическим обоснованием гибридного метода являются

следующие две предпосылки:

1. шунтирование ПНА - главного артериального сосуда сердца,

кровоснабжающего до 50-70% миокарда ЛЖ левой внутренней грудной

артерией (ЛВГА) - является независимым предиктором выживаемости

пациентов и «золотым стандартом» коронарной реваскуляризации [14,15];

2. ближайшие и отдаленные результаты стентирования огибающей и правой

коронарной артерии и аутовенозного шунтирования этих же бассейнов

идентичны как по проходимости стентов, так и шунтов [16].

Очевидными потенциальными преимуществами гибридного метода

является менее травматичный доступ, меньшее количество инфекционных,

цереброваскулярных и миокардиальных осложнений по сравнению с АКШ с ИК

и по методике ОРСАВ.

Тем не менее гибридная реваскуляризация имеет и ряд недостатков в виде

усложнения вмешательства (двухэтапное), усложнении принятия тактического

решения при неуспехе одной из процедур. Шунтирование из минидоступа более

требовательно к навыкам хирурга, менее удобные условия и для формирования

анастомоза в условиях минидоступа.

Вместе с тем, рекомендации Американской Ассоциации Сердца по

торакальной и кардиохирургии (2011) позиционируют выбор гибридного метода

только у ограниченного контингента пациентов высокого риска, таких как

пациенты с ИБС без значительного поражения клапанного аппарата, наличия

аневризмы сердца, при одно- или двухсосудистом поражении только бассейнов

передне-верхушечной области сердца, при наличии тяжелых сопутствующих
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заболеваний, при отсутствии перспективы ЧКВ ПНА, а также при высоком риске

вмешательств, связанных с манипуляциями на восходящей аорте [17].

В последних рекомендациях Европейского общества кардиологии (ESC)

и Европейской ассоциации кардиоторакальных хирургов (EACTS) от 2014 г.

миниинвазивная реваскуляризация миокарда (MIDCAB) и гибридная

реваскуляризация (с использованием MIDCAB) рекомендованы пациентам с

изолированным поражением ПНА и при многососудистом поражении, при

сомнительном периферическом русле ветвей ОА и ПКА (используя MIDCAB

ЛВГА-ПНА и ЧКВ ОА и ПКА); класс рекомендаций IIb, уровень

доказательности С. У пациентов с ИМ с подъемом сегмента ST, у которых было

выполнено стентирование инфарктзависимой ОА и\или ПКА в рамках ОКС и

MIDCAB ПНА вторым этапом требуется для завершения полной

реваскуляризации с тем же уровнем доказательности [18].

Несмотря на возможности гибридной технологии, соединяющей в себе

преимущества открытой и чрескожной реваскуляризации, опыт использования

данного вмешательства в мире явно недостаточен. Прежде всего, этого касается

пациентов с многососудистым поражением коронарных артерий, большинство

из которых подвергается АКШ (с ИК и без ИК). Расширение сферы применения

реваскуляризации миокарда из минидоступа не только у пациентов с

однососудистым поражением КА, но и при множественном поражении является

актуальной задачей.

В мировой литературе сообщения на тему использования гибридного

метода реваскуляризации миокарда имеют лишь единичный характер, особенно

в сравнительном аспекте [19]. До сих пор отсутствует детальное описание

показаний к выбору методики, объему и характеру предоперационной

подготовки, оперативной техники, анестезиологического и реанимационного

пособия, ближайших и отдаленных результатов.

В актуальных рекомендациях по реваскуляризации миокарда

Европейского общества кардиологов (2014) гибридная реваскуляризация названа
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перспективным направлением, однако на территории РФ она пока не имеет

широкого распространения.

Цель исследования

Обосновать и клинически апробировать гибридную методику

многососудистой реваскуляризации миокарда с использованием

переднебокового торакотомного минидоступа и стентов с лекарственным

покрытием для оптимизации результатов лечения у пациентов со стабильной

ишемической болезнью сердца.

Задачи исследования

1. Изучить госпитальные результаты шунтирования из минидоступа у

пациентов с изолированным поражением ПНА в ретроспективном анализе

и определить возможность использования данного метода в рамках

гибридной технологии.

2. Оценить госпитальные и отдаленные (годовые) результаты гибридной

технологии реваскуляризации миокарда при использовании

переднебокового минидоступа и имплантацией стентов с лекарственным

покрытием в сопоставлении с группой стандартного АКШ у пациентов со

стабильной ИБС.

3. Обосновать эффективность и безопасность гибридной технологии

реваскуляризации миокарда при многососудистом поражении КА.

Научная новизна исследования

Обоснован и усовершенствован эффективный подход совместного

использования двух перспективных направлений реваскуляризации в рамках

одного гибридного метода реваскуляризации миокарда с использованием

переднебокового торакотомного минидоступа и стентов с лекарственным

покрытием в рамках рандомизированного клинического исследования.
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Уточнены показания, возможность и целесообразность данного

вмешательства в группе пациентов со стабильной ишемической болезнью сердца

и многососудистым поражением коронарных артерий. При этом достигается


[…]


соответствуют нашим данным по каждому из параметров [80].

По вторичным точкам КАГ проведено у 85 пациентов. Из них в 94%

отмечалась проходимость только шунта ЛВГА и у 90% были проходимы шунт и

стенты. Свобода от МАСЕ составила 89,8%. В нашем исследовании свобода от

МАСЕ в группе АКШ составила 92,8% и 89,7% в группе гибридной

реваскуляризации, что свидетельствует о сходных результатах.

Качество жизни у данной группы пациентов так же было обследовано [93].

Авторы сообщают, что в исследовании получен сопоставимый прирост по всем

показателям качества жизни в группах гибридной реваскуляризации и аорто-

коронарного шунтирования на годовом этапе обследования. Промежуточные

точки (1 и 6 месяцев) не использовались. Поэтому эффект более высоких

показателей физического здоровья в 1 месяц после вмешательства авторы не

получили. Однако, годовые благоприятные результаты так же свидетельствуют о

безопасности и эффективности гибридной реваскуляризации.

Сопоставимые данные, полученные в зарубежном центре ранее, говорят о

хорошей воспроизводимости методики. Низкий процент конверсий метода,

осложнений и высокий процент проходимости стентов и шунта ЛВГА-ПНА

говорит о безопасности данного вида реваскуляризации. Полная свобода от

стенокардии в 91,8% и МАСЕ у 89,8% больных свидетельствует об

эффективности методики в данной группе пациентов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гибридная коронарная реваскуляризация на годовом этапе полностью

подтвердила предполагаемые результаты в группе пациентов с низким

хирургическим риском, объединив преимущества миниинвазивной и

эндоваскулярной хирургии. Отсутствие крупных рандомизированных

исследований в данном направлении вызывает интерес к оценке методики на

более долгосрочном этапе и в группах высокого риска.

Несмотря на отсутствие развёрнутых международных рекомендаций и

неопределенность места гибридной коронарной реваскуляризации, в лечении

пациентов с многососудистым поражением коронарного русла, в данной работе

эта методика подтвердила сходные результаты со стандартными методами

реваскуляризации у пациентов с многососудистым поражением и низким

хирургическим риском. Данная методика имеет право занять место в арсенале

методов хирургического лечения ИБС.

Гибридная коронарная реваскуляризация может быть успешно реализована

у выборочной когорты пациентов с SYNTAX <22, имея удовлетворительные

результаты на протяжении 1 года наблюдения. Используя

мультидисциплинарный подход, учитывая клинические и ангиографические

риски, можно использовать данный метод в определенной группе пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКШ – аорто-коронарное шунтирование

БиМКШ – бимаммарное коронарное шунтирование

ДАТ – двойная антиагрегантная терапия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

ИМ – инфаркт миокарда

ИТ – интенсивная терапия

КА – коронарная артерия

ЛВГА – левая внутренняя грудная артерия

МИРМ – миниинвазивная реваскуляризация миокарда

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

ОА – огибающая артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового обращения

ПНА – передняя нисходящая артерия

ПКА – правая коронарная артерия

ФВ – фракция выброса

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ACC\AHA - Американский колледж кардиологов/ Американская

ассоциация сердца

BMS – bare-metal stent (голометаллические стенты)

DES – drug-eluting stent (стенты с лекарственным покрытием)

ESC\EACTS - Европейское общество кардиологов и Европейская ассоциация

кардиоторакальных хирургов

MIDCAB – minimally invasive direct coronary artery bypass (шунтирование КА из

минидоступа)

OPCAB – off-pump coronary artery bypass (операция на работающем сердце)
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ВЫВОДЫ

1. Гибридная реваскуляризация является воспроизводимым, эффективным и

безопасным методом реваскуляризации, сопоставимым со стандартным

АКШ по смертности, МАСЕ и другим осложнениям (92,8%,89,7%.

p=0,275) в группах низкого хирургического риска SyntaxScore.

2. На годовом этапе клиническая эффективность гибридной

реваскуляризации в виде отсутствия коронарной недостаточности (91,8%,

95,3%) и проходимости шунтов\стентов соответствует таковой у КШ.

(98,3%, 96,6%) (p=0,258) (p=0,337).

3. Гибридная реваскуляризация демонстрирует меньшее количество раневых

осложнений, кровотечений и более быструю реабилитацию пациентов,

показывая преимущества в физических показателях качества жизни

4. Использование стентов второго поколения в позициях ветвей ОА и ПКА в

рамках гибридного метода показывает сопоставимую клиническую

эффективность по сравнению с аутовенозными кондуитами.

5. Шунтирования из минидоступа (MIDCAB) у пациентов с изолированным

поражением ПНА является эффективным, воспроизводимым и безопасным

методом реваскуляризации как само по себе, так и в рамках гибридного

метода.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

 Гибридную реваскуляризацию целесообразно рассматривать как

эффективный метод хирургического лечения определенных групп

пациентов с многососудистым поражением коронарного русла.

 При отсутствии должного опыта, учитывая кривую обучения целесообразно

применять методику MIDCAB с осторожностью у пациентов с ожирением,

ангиографическими признаками кальциноза или интрамиокардиального

расположения ПНА.

 При процедуре MIDCAB следует проводить торакоскопию и

перикардиоскопию (а так же визуализацию ПНА для шунтирования) всегда

до торакотомии. Торакотомия выполняется прицельно на место анастомоза

ЛВГА-ПНА.

 Подтверждение проходимости анастомоза ЛВГА-ПНА из минидоступа с

помощью флуометрии во время операции обязательно.
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