ОТЗЫВ

д.м.н. Руденко Бориса Александровича

на диссертацию Козырина Кирилла Александровича

«Эффективность гибридной реваскуляризации миокарда с

использованием переднебоковой миниторакотомии»

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

Актуальность темы диссертации

Гибридная реваскуляризация относится к области мининвазивной кардиохирургии и относится с основными векторами развития сердечно-сосудистой хирургии на международном профессиональном уровне. Выполнение шунтирования из миниторакотомии на работающем сердце является важнейшим этапом совершенствования хирургической техники, способным уменьшить инвазивность операции, снизить частоту МАСЕ и ускорить реабилитацию пациента в сравнении с операцией КШ со стернотомией и искусственным кровообращением.

Кроме этого, применение шунтирования ПНА из минидоступа в сочетании со стентированием не-ПНА артерий является крайне перспективным направлением, доказательная база по которому почти не представлена рандомизированными исследованиями, что подчеркивает ценность данной работы. Вопросы, изучаемые в данной работе крайне актуальны как на для Российской науки, так и для международного научного сообщества.

Новизна исследования и полученных результатов

Козырин Кирилл Александрович в своей диссертационной работе изучил ряд актуальных вопросов, касающихся мининвазивной и гибридной

реваскуляризации у пациентов с многососудистым поражением коронарного русла. Диссертационное исследование соискателя характеризуется научной новизной. Автором впервые в России было проведено рандомизированное исследование результатов гибридной реваскуляризации и стандартного коронарного. Обоснованы подходы к применению шунтирования из минидоступа (MIDCAB) у пациентов с изолированным поражением ПНА и многососудистым поражением КА (в рамках гибридного метода с использованием стентов с лекарственным покрытием второй генерации). Было доказано, что данные методы не уступают по среднеотдаленным исходам стандартной открытой реваскуляризации, а по некоторым осложнениям (частота раневых, геморрагических осложнений) являются более благоприятными.

Теоретическая и практическая значимость

Козырин Кирилл Александрович своим диссертационным исследованием расширил современные представления о миниинвазивной и гибридной хирургии в рамках лечения пациентов со стабильной ИБС. Широкое внедрение этих методов позволит снизить частоту неврологических, раневых, геморрагических осложнений, ускорит послеоперационную реабилитацию у данной группы пациентов.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа написана в классическом стиле квалификационного научного труда, изложена на 97 страницах, состоит из введения, обзора литературы, описания методов исследования, двух глав с изложением и обсуждением полученных результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций, клинических примеров и списка литературы, включающего 100 работ отечественных и зарубежных авторов. Диссертация иллюстрирована 22 рисунками и 17 таблицами. В целом оформление диссертации соответствует требованиям ВАК Министерства образования Российской Федерации.

Цель работы соответствует названию. Задачи диссертационного исследования в полной мере определяют сущность работы.

Введение в достаточной степени раскрывает актуальность исследования, обозначает его научную и практическую значимость.

Обзор литературы содержит современные представления о различных методах реваскуляризации у пациентов со стабильной ИБС. Данный раздел состоит из 100 источников литературы, 84 из которых принадлежат зарубежным авторам.

Общая характеристика больных и методы исследования представлены детально. Подробно описана клинико-демографическая и анатомо-ангиографическая характеристика пациентов, обоснованы методы исследования. Ретроспективная часть работы детально описывает результаты реваскуляризации у пациентов с изолированным поражением ПНА и в рамках гибридной методики. Проспективная часть работы имеет целесообразный дизайн, четко определены критерии включения и исключения пациентов в выборку.

Главы, содержащие результаты диссертационного исследования и их обсуждение включают разносторонний сравнительный анализ. Полученные результаты анализируются досконально и разносторонне, подробно обсуждаются клинические и инструментальные данные. Наглядность материала обеспечивается достаточным количеством таблиц и рисунков, клиническим примером.

Выводы диссертационного исследования полностью отвечают на задачи, поставленные автором, и соответствуют основным положениям, выносимым на защиту.

Практические рекомендации обоснованы доказанными в диссертационном исследовании данными и в достаточной степени отражают новые полученные знания.

Список литературы содержит большое количество современных публикаций отечественных и зарубежных авторов, оформлен в соответствии с требованиями. По теме диссертации опубликовано 10 научных работ (из них 4 статьи в научных изданиях, рецензируемых ВАК).

Заключение

Диссертация Козырина Кирилла Александровича «Эффективность гибридной реваскуляризации миокарда с использованием переднебоковой миниторакотомии» является оригинальной и самодостаточной научно-квалификационной работой. Автор в представленном исследовании показал обоснованность и эффективность применения гибридного метода реваскуляризации при многососудистом коронарном поражении. Решение данной проблемы имеет высокую значимость для сердечно-сосудистой хирургии и интервенционной кардиологии. Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

**Руководитель отдела инновационных методов
лечения сердечно-сосудистых и других ХНИЗ
ФГБУ «НМИЦ профилактической медицины»**

д.м.н.

Руденко Б.А.

Подпись д.м.н. Руденко Б. А. заверяю

**Зам. начальника общего отдела ФГБУ
«НМИЦ профилактической медицины»**

Ловчикова И. М.